ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2024 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Искаковой Н.В., 

с участием

государственных обвинителей помощников прокурора Пролетарского района г.Тулы Лоцманова Д.Э., ФИО12,

подсудимой Чеботаревой А.Д., 

защитника адвоката Казаковой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело в отношении 

Чеботаревой Анжелики Дмитриевны, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

установил:

Чеботарева А.Д. совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

В период времени, предшествующий 12 декабря 2023 года, у Чеботаревой А.Д., являющейся лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на систематическое предоставление помещения - квартиры, в которой она проживала, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для скрытого от посторонних лиц и правоохранительных органов немедицинского потребления наркотических средств как ею самой, так и иными лицами из числа ее знакомых. За предоставление указанной квартиры для потребления наркотических средств Чеботарева А.Д. намеревалась получать в качестве вознаграждения за оказанные услуги от лиц, которые будут посещать данную квартиру с целью потребления наркотических средств, часть принадлежащих им наркотических средств и психотропных веществ для личного употребления.

В период времени с 18 часов 00 минут 12 декабря 2023 года по 21 час 55 минут 11 января 2024 года, Чеботарева А.Д., являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения 

<

адрес>, в которой проживала, систематически предоставляла помещение вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств лицам из числа своих знакомых. 

Чеботарева А.Д., осознавая противоправность действий лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, не пресекала данные противоправные действия, не сообщала о фактах немедицинского потребления наркотических средств в правоохранительные органы, а, напротив, создала условия для систематического потребления наркотических средств в вышеуказанной квартире, исключающие возможность пресечения данной противоправной деятельности правоохранительными органами, а именно предоставляя помещение 

<

адрес>, в которой проживала, оборудованное предметами мебели, приспособлениями и устройствами для потребления наркотических средств, где производила уборку помещения после каждого потребления наркотических средств, поддерживала в помещении указанной квартиры порядок, создавала посещающим указанную квартиру наркозависимым лицам благоприятные условия для удобного и скрытого от посторонних лиц, немедицинского потребления наркотических средств. При этом указанные лица имели возможность потребления наркотических средств в вышеуказанной квартире, в которой проживала Чеботарева А.Д. в период ее присутствия в квартире, разрешая посетителям систематически употреблять наркотические средства, предоставляя в пользование устройства для употребления наркотического средства, то есть создала условия и возможность посетителям указанной квартиры систематически употреблять наркотические средства. Чеботарева А.Д. обеспечивала условия для потребления посетителями вышеуказанной квартиры наркотических средств, а именно постоянно хранила в помещении квартиры устройства и приспособления непосредственно необходимые для употребления наркотических средств: инъекционные шприцы; трубку из прозрачного бесцветного стекла (стеклянная колба); трубку из прозрачного бесцветного стекла (стеклянная колба), один из концов которой оклеен фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета; «бонг» из прозрачного бесцветного стекла, в боковой поверхности «бонга» имеется сквозное отверстие, в которое вставлена манжета из полимерного материала черного цвета и головка с трубкой из металла серого цвета; фрагмент горловинной части бутылки, выполненной из прозрачного бесцветного полимерного материала; 2 предмета конической формы из металла желтого цвета со сквозными каналами, в канал вставлены металлические сетки; предмет конической формы из металла желтого цвета со сквозными каналами, в указанный канал вставлена металлическая сетка; предмет конической формы из металла серого цвета со сквозным каналом, в канал предмета вставлена металлическая сетка; бесцветная прозрачная полимерная емкость, укупоренная серой полимерной крышкой, в емкости находится 1 (один) предмет конической формы из металла желтого цвета со сквозным каналом, в канал предмета вставлена металлическая сетка, для потребления наркотических средств, то есть создала условия и возможность посетителям вышеуказанной квартиры систематически употреблять наркотические средства. 

В период времени с 18 часов 00 мин 13 декабря 2023 года до 21 часа 55 минут 11 января 2024 года знакомое Чеботаревой А.Д. лицо, допускающая немедицинское потребление наркотических средств - ФИО1, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, и в иных местах, где ее действия будут очевидны окружающим, пришла в помещение 

<

адрес>, в которой проживала Чеботарева А.Д., с целью потребления наркотического средства, то есть в место, где созданы условия для их потребления. Зная цель прихода ФИО1, Чеботарева А.Д. обеспечила условия для потребления наркотических средств - предоставила помещение квартиры, расположенной по указанному адресу, оборудованное предметами мебели, где предоставила вышеуказанные приспособления и устройства для употребления наркотических средств, создавая посещающим квартиру наркозависимым лицам благоприятные условия для удобного и скрытого от посторонних лиц, немедицинского потребления наркотических средств, тем самым предоставляя вышеуказанную квартиру для употребления наркотических средств. Так, ФИО1 принесла с собой наркотическое средство – альфа – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), неустановленной массой, которое передала Чеботаревой А.Д. для приготовления и совместного употребления. Чеботарева А.Д. высыпала вышеуказанное наркотическое средство в самодельное приспособление для выкуривания, состоящее из стеклянной трубки (колбы) с трубкой, которое нагревала путем поджигания, далее раскуривала трубку, после чего давала для употребления ФИО1

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 13 декабря 2023 года, ФИО1 в период времени с 18 часов 00 мин 13 декабря 2023 года до 21 часа 55 минут 11 января 2024 года, после посещения вышеуказанной квартиры находилась в состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотических средств альфа – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон). Таким образом ФИО1 в период времени с 18 часов 00 мин 13 декабря 2023 года до 21 часа 55 минут 11 января 2024 года потребила наркотические средства в помещении вышеуказанной квартиры, предоставленной Чеботаревой А.Д. и обустроенной ею необходимыми приспособлениями для потребления наркотических средств.

В период времени с 20 часов 20 минут 25 декабря 2023 года до 14 часов 50 минут 26 декабря 2023 года знакомые Чеботаревой А.Д. лица, допускающие немедицинское потребление наркотических средств - ФИО7 и ФИО8, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, и в иных местах, где их действия будут очевидны окружающим, пришли в помещение квартиры, где проживала Чеботарева А.Д. расположенной по адресу: 

<

адрес>. Зная цель прихода ФИО7 и ФИО8, Чеботарева А.Д. обеспечила условия для потребления наркотических средств - предоставила помещение квартиры, расположенной по указанному адресу, оборудованное предметами мебели, где предоставила вышеуказанные приспособления и устройства для употребления наркотических средств, создавая посещающим квартиру наркозависимым лицам благоприятные условия для удобного и скрытого от посторонних лиц, немедицинского потребления наркотических средств, тем самым предоставляя вышеуказанную квартиру для употребления наркотических средств. 

Так, ФИО7 и ФИО8 принесли с собой наркотические средства – альфа-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол неустановленной массой, которые последние передали Чеботаревой А.Д. для приготовления и совместного употребления. Чеботарева А.Д. поочередно высыпала вышеуказанное наркотическое средство в имевшееся в квартире самодельное приспособление для выкуривания, состоящее из стеклянной трубки (колбы) с трубкой, которое она нагревала путем поджигания, раскуривала трубку, после чего давала для употребления ФИО7 и ФИО8

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26 декабря 2023 года, ФИО7 после посещения в период времени с 20 часов 20 минут 25 декабря 2023 года до 14 часов 50 минут 26 декабря 2023 года помещения вышеуказанной квартиры находился в состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотических средств - 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол, альфа – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), и который постановлениями мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г.Тулы от 11 января 2024 года признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении 25 декабря 2023 года и 26 декабря 2023 наркотических средств без назначения врача. 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26 декабря 2023 года, ФИО8 после посещения в период времени с 20 часов 20 минут 25 декабря 2023 года до 14 часов 50 минут 26 декабря 2023 года помещения вышеуказанной квартиры находился в состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотических средств - альфа – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), и которая постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г.Тулы от 11 января 2024 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении 26 декабря 2023 наркотических средств без назначения врача. 

Таким образом ФИО7 и ФИО8 в период времени с 20 часов 20 минут 25 декабря 2023 года до 14 часов 50 минут 26 декабря 2023 года потребили наркотические средства в помещении вышеуказанной квартиры, предоставленной Чеботаревой А.Д. и обустроенной ею необходимыми приспособлениями для потребления наркотических средств.

В период времени с 20 часов 00 минут 09 января 2024 года до 13 часов 00 минут 10 января 2024 года знакомое Чеботаревой А.Д. лицо, допускающая немедицинское потребление наркотических средств - ФИО2, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, и в иных местах, где ее действия будут очевидны окружающим, пришла в помещение 

<

адрес>, в которой проживала Чеботарева А.Д., с целью потребления наркотического средства, то есть в место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО2, Чеботарева А.Д. обеспечила условия для потребления наркотических средств - предоставила помещение указанной квартиры, оборудованное предметами мебели, где предоставила вышеуказанные приспособления и устройства для употребления наркотических средств, создавая посещающим квартиру наркозависимым лицам благоприятные условия для удобного и скрытого от посторонних лиц немедицинского потребления наркотических средств, тем самым предоставляя вышеуказанную квартиру для употребления наркотических средств. Так, ФИО2 принесла с собой наркотическое средство – альфа – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), неустановленной массой, которое передала Чеботаревой А.Д. для приготовления и совместного употребления. Чеботарева А.Д. высыпала вышеуказанное наркотическое средство в имевшееся в квартире самодельное приспособление для выкуривания, состоящее из стеклянной трубки (колбы) с трубкой, которое нагревала путем поджигания, раскуривала трубку, после чего давала для употребления ФИО2

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 10 января 2024 года, ФИО2 в период времени с 20 часов 00 минут 09 января 2024 года до 13 часов 00 минут 10 января 2024 года после посещения вышеуказанной квартиры находилась в состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотических средств альфа – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) и постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 22 января 2024 года признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении 10 января 2024 года наркотических средств без назначения врача. 

Таким образом ФИО2 в период времени с 20 часов 00 минут 09 января 2024 года до 13 часов 00 минут 10 января 2024 года потребила наркотические средства в помещении вышеуказанной квартиры, предоставленной Чеботаревой А.Д. и обустроенной ею необходимыми приспособлениями для потребления наркотических средств.

В период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 55 минут 11 января 2024 года знакомое Чеботаревой А.Д. лицо, допускающее немедицинское потребление наркотических средств - ФИО3, не имея возможности потреблять наркотические средства по месту своего жительства, а также на улице, и в иных местах, где его действия будут очевидны окружающим, пришел в помещение 

<

адрес>, в которой проживала Чеботарева А.Д., с целью потребления наркотического средства, то есть в место, где созданы условия для потребления наркотических средств. Зная цель прихода ФИО3, Чеботарева А.Д. обеспечила условия для потребления наркотических средств — предоставила помещение указанной квартиры, оборудованное предметами мебели, где предоставила вышеуказанные приспособления и устройства для употребления наркотических средств, создавая посещающим квартиру наркозависимым лицам благоприятные условия для удобного и скрытого от посторонних лиц немедицинского потребления наркотических средств, тем самым предоставляя вышеуказанную квартиру для употребления наркотических средств. Так, ФИО3 принес с собой наркотическое средство – альфа-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), неустановленной массой, которое передал Чеботаревой А.Д. для приготовления и совместного употребления. Чеботарева А.Д. самостоятельно высыпала вышеуказанное наркотическое средство в имевшееся в квартире самодельное приспособление для выкуривания, состоящее из стеклянной трубки (колбы) с трубкой, которое нагревала путем поджигания, раскуривала трубку, после чего давала для употребления ФИО3

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 11 января 2024 года, ФИО3 в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 55 минут 11 января 2024 года после посещения вышеуказанной квартиры находилась в состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотических средств - альфа – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон). 

Таким образом ФИО3 в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 55 минут 11 января 2024 года потребил наркотические средства в помещении вышеуказанной квартиры, предоставленной Чеботаревой А.Д. и обустроенной ею необходимыми приспособлениями для потребления наркотических средств.

Систематическое предоставление помещения – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, Чеботарева А.Д. осуществляла в период с 12 декабря 2023 года по 11 января 2024 года. Указанная квартира находится в собственности ФИО9, который с сентября 2023 года по 15 марта 2024 года находился в местах лишения свободы и на безвозмездной основе предоставил вышеуказанную квартиру Чеботаревой А.Д. для проживания с малолетней дочерью.

Согласно заключению эксперта № от 26 января 2024 ЭКЦ УМВД России по Тульской области, на поверхностях представленного на экспертизу одного шприца в следовых количествах обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования; на поверхностях представленных на экспертизу двух стеклянных трубок в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а- пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного израсходования при проведении исследования; на поверхностях представленных на экспертизу предметов: стеклянный «бонг», фрагмент горловинной части полимерной бутылки, трех предметов из металла желтого цвета, одного предмета из металла серого цвета в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования.

Производные N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP) 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол, альфа–PVP (альфа-пирролидиновалерофенон), метадон (фенадон, долофин), тетрагидроканнабинол включены в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 135 от 07 февраля 2024 года). 

Подсудимая Чеботарева А.Д. в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

показаниями Чеботаревой А.Д., данными в качестве подозреваемой в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, с ФИО9, с которым имеется общий ребенок – дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно с 2014 года она употребляет наркотические средства альфа-PVP, «мефедрон», марихуану курительным способом, с помощью стеклянной колбы и металлического наперстка с пластиковой бутылкой, употребляет наркотики по мере необходимости, примерно 1 раз в 3 дня. С конца января 2024 наркотические средства она не употребляет. В число ее знакомых наркозависимых друзей входят: ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО2, ФИО3 Последние несколько месяцев эти лица приходили к ней домой по адресу: 

<

адрес> с целью употребления наркотиков, практически ежедневно. Они заранее обговорили с ними, что, если у них есть наркотические средства, они могут придти к ней, и вместе с ней употребить их в ее квартире, после чего могут остаться.

13.12.2023 года, в 14 часов 30 минут, к ней пришла ФИО1, принеся с собой наркотическое средство альфа-PVP (соль). Она предложила той употребить и сделать все условия для потребления, на что ФИО13 согласилась. Примерно в 15 часов по указанному адресу они совместно потребили без назначения врача, путем курения через стеклянную колбу наркотическое средство – альфа-PVP (соль). Условия для потребления наркотика создала она сама, а именно взяла наркотическое средство, которое принесла ФИО1, высыпала его на стол и начала приготавливать колбу для курения, а именно насыпала наркотическое средство в колбу, и с помощью зажигалки начала нагревать её, сначала употребила ФИО1, а уже потом колбу для употребления взяла она. Свою дозу наркотика она получила в счет предоставления квартиры для употребления в ней наркотика, а также приспособлений для его употребления. 

25 декабря 2023 г., в вечернее время, ей позвонила ФИО8 и в ходе общения рассказала ей, что хочет отдохнуть, а также сказала, что имеет при себе немного наркотика альфа-PVP (соль). Она предложила ей прийти к ней домой, по тому же адресу, и совместно употребить наркотики, по ранее оговоренной схеме. ФИО8 согласилась, пришла к ней домой, где они употребили принесенный ФИО8 наркотик. В этот же день она была с ФИО8 была дома, после чего она пошла на улицу и в вечернее время встретилась с ФИО7 в районе ул. Ложевая/ФИО14, г. Тулы и в ходе общения он рассказал ей, что поссорился со своей сожительницей и хочет отдохнуть, а также сказал, что имеет при себе немного наркотика – марихуана и наркотика альфа-PVP (соль). Она также предложила ему пойти к ней домой, по указанному выше адресу, где совместно употребить наркотики, по ранее оговоренной схеме. Он согласился на ее предложение и, купив бутылку виски, они пошли к ней домой по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО8 Примерно в 22 часа потребила совместно с ФИО7, без назначения врача путем курения наркотическое средство – марихуану, после чего разрешила ФИО7 остаться в квартире, чтобы расслабиться и отдохнуть.

В тот же день, примерно в 22 часа 30 минут она совместно с ФИО8 потребила без назначения врача путем курения наркотическое средство – альфа-PVP. Для этого ФИО8 передала ей сверток с «солью», который она развернула, высыпала содержимое в подготовленную колбу и подожгла ее. ФИО8 также осталась в квартире, чтобы расслабиться и отдохнуть, и почувствовать «приход» от употребленного наркотика. 

26 декабря 2023 г. примерно в 12 час. 30 мин., находясь дома, она, ФИО8 и ФИО7 потребили принесенный им ранее наркотик альфа-PVP (соль), путем курения через стеклянную колбу, для этого она взяла у него пакет с наркотиком, высыпала содержимое в подготовленную ею заранее стеклянную колбу, подожгла наркотик. После употребления наркотика, они некоторое время оставались в ее квартире, чтобы отдохнуть и получить удовольствие от потребленного наркотика.

Примерно в 12 ч. 40 мин., находясь около своего дома, она была остановлена сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле по подозрению в потреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, направлена на медицинское освидетельствование в ГУЗ ТОНД №1, где предварительно был установлен факт потребления ею наркотических средств, что она и не отрицает, а именно альфа-PVP (соль) и марихуану.

10 января 2024 г. в дневное время, к ней домой пришла знакомая ФИО2, у которой был наркотик альфа-PVP (соль). Она предложила той употребить его и сделать все условия для потребления, на что та согласились, и примерно в 12 часов они совместно потребили указанный наркотик без назначения врача путем курения через стеклянную колбу. Для этого она взяла наркотическое средство, которое принесла ФИО2, высыпала его на стол и начала приготавливать колбу для курения, насыпала наркотическое средство в колбу, и с помощью зажигалки начала нагревать её. Свою дозу наркотика она получила в счет предоставления квартиры для употребления в ней наркотика, а также приспособлений для его употребления.

10 января 2024 г., в дневное время, находясь в 

<

адрес> она употребила без назначения врача путем курения через имеющуюся у нее стеклянную колбу альфа-PVP. Примерно в 17 ч. 15 мин. около указанного дома была остановлена сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле, по подозрению в потреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, была направлена на медицинское освидетельствование и предварительно был установлен факт потребления ею наркотических средств, что она и не отрицает. 

12 января 2024 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле в присутствии нее и представителей общественности по адресу: 

<

адрес> был проведен осмотр квартиры, были обнаружены и изъяты одноразовые шприцы, предназначенные для инъекций, стеклянные колбы, металлические наперстки с пластиковой обрезанной бутылкой (горло) со смолянистым черным нагаром, используемые для курения наркотических средств. Данные предметы ею использовались и предоставлялись указанным наркозависимым лицам из ее круга общения, для употребления наркотических средств. Свою вину, в том, что предоставила помещение для употребления наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. Также ею был просмотрен диск с фрагментами видеозаписей, где запечатлена входная дверь квартиры по адресу: 

<

адрес>, которую она систематически предоставляла своим знакомым для потребления наркотических средств. На видео также видно как из квартиры выходят ее знакомые ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО2 и ФИО3 (т.2 л.д.31-37, 38-40); 

показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотических средств – марихуана, альфа-PVP («соль»), путем курения, примерно 2-3 раза в неделю. Среди его знакомых есть Чеботарева А.Д., проживающая по адресу: 

<

адрес>. Примерно в середине ноября 2023 г. он встретился с Чеботаревой А.Д., она рассказала, что проживает на съемной квартире по указанному адресу, не имеет постоянного источника доходов, систематически употребляет наркотики – в основном альфа-PVP (соль), марихуану и мефедрон. Она предложила ему употреблять принесенные им наркотики у нее в квартире, взамен она обеспечит всем необходимым для употребления наркотиков (курительные трубки, бутылки для употребления марихуаны, стеклянные колбы), после употребления наркотиков он сможет отдохнуть в квартире. За данную услугу он должен будет употреблять принесенные им наркотики совместно с ней. Его это предложение устроило, он согласился, так как появляется возможность комфортного и безопасного потребления наркотиков. 25 декабря 2023 г., в вечернее время, он встретился с Чеботаревой А.Д., сказал, что хочет отдохнуть и что имеет при себе наркотики – марихуану и альфа-PVP («соль»). Она предложила пойти к ней домой, по адресу: 

<

адрес> совместно употребить наркотики, по ранее оговоренной схеме. Он согласился и пришел к ней. Там же, по данному адресу находилась ранее незнакомая ему ФИО8 Ему было известно, что Чеботарева А.Д. периодически организует у себя дома потребление наркотиков наркозависимыми лицами. В квартире Чеботарева А.Д. предложила ему покурить через имеющуюся у нее пластиковую бутылку марихуану, которая была у него с собой. Он передал Чеботаревой А. сверток с марихуаной, который она развернула, высыпала содержимое в подготовленную заранее пластиковую бутылку – на фольгу у горлышка (на горлышке бутылки была фольга, с проделанными отверстиями, а сбоку бутылки было прожжено отверстие для вдыхания) и подожгла ее. Затем, примерно в 22 часа, он совместно с Чеботаревой А.Д., находясь у той в квартире, потребил без назначения врача путем курения наркотическое средство – марихуану. Условия для потребления наркотического средства марихуаны создала Чеботарева А.Д. После употребления наркотика он с ее разрешения остался в квартире, чтобы расслабиться и отдохнуть и почувствовать «приход» от употребленного наркотика, и остался ночевать. В ночь с 25 на 26 декабря 2023 года Чеботарева и ФИО8 также употребляли наркотики, на сленге называемые «кристаллы», путем курения, с помощью стеклянной колбы. Далее, 26 декабря 2023 г. примерно в 11ч. он проснулся, Чеботарева А.Д. предложила ему употребить принесенный им ранее наркотик альфа-PVP («соль»), путем курения через стеклянную колбу, на что он согласился. Он передал ей полимерный зип-лок пакет с указанным наркотиком, она высыпала содержимое в подготовленную ей ранее стеклянную колбу, подожгла наркотик, после чего он, Чеботарева А.Д. и ФИО8, находясь в той же квартире, примерно в 12ч. 30мин. потребили указанное наркотическое средство путем курения. После употребления наркотика он некоторое время остался в квартире Чеботаревой А., чтобы отдохнуть и получить удовольствие от потребленного наркотика. Затем стал собираться домой, примерно в 14ч. 10мин. около 

<

адрес> был остановлен сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле по подозрению в потреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, ими был направлен на медицинское освидетельствование, был установлен факт потребления им наркотических средств. Условия для потребления наркотических средств всегда создавала Чеботарева А.Д. (предоставляла необходимые для употребления вспомогательные приспособления, а именно стеклянные колбы для курения, пластиковые бутылки со специально изготовленными для курения крышками и т.д., а также убирала квартиру после их ухода) (т.1 л.д.214-216);

показаниями свидетеля ФИО8, данными на дознании, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она около года употребляет наркотическое средство - альфа-PVP («соль») путем курения. Среди ее знакомых есть Чеботарева А.Д., проживающая по адресу: 

<

адрес>. После знакомства они иногда встречались с целью совместного употребления наркотиков. Примерно в конце августа 2023 г. Чеботарева А.Д. рассказала, что проживает со своей малолетней дочкой по указанному адресу, живет в основном на детские пособия и помощь родителей, а также что систематически употребляет наркотики - в основном альфа-PVP (соль), марихуану и мефедрон. Чеботарева А.Д. предложила ей употреблять принесенные ей наркотики - альфа-PVP (соль) у нее в квартире по указанному выше адресу. Взамен Чеботарева А.Д., сказала, что обеспечит ее всем необходимым для употребления наркотиков (курительные трубки, стеклянные колбы), а также после употребления наркотиков она сможет отдохнуть в квартире. За данную услугу она должна употреблять наркотики совместно с Чеботаревой. Ее данное предложение устроило, ввиду того, что появляется возможность комфортного употребления наркотиков, тем более потребляя наркотики в квартире, она находится в большей безопасности, чтобы не быть пойманной сотрудниками полиции и привлеченной к ответственности за употребление и хранение наркотиков. Она на ее предложение согласилась. В период с конца августа 2023 года она была у Чеботаревой А.Д. в квартире с целью употребления наркотиков по описанной схеме примерно 15 раз. Каждый раз она приносила с собой наркотик альфа-PVP (соль), а Чеботарева А.Д. создавала все необходимые условия для его употребления (высыпала наркотик в стеклянные трубки (колбы), которые были в квартире, поджигала (раскуривала) трубку), после чего они совместно употребляли наркотическое средство. После употребления наркотика она всегда, с разрешения Чеботаревой А.Д., на некоторое время оставалась в квартире, чтобы расслабиться и получить удовольствие от наркотика. В счет оплаты услуг Чеботаревой А.Д. по предоставлению своей квартиры для употребления в ней наркотиков, она постоянно употребляла принесенный ею наркотик совместно с Чеботаревой. 25 декабря 2023 г., в вечернее время, она позвонила Чеботаревой А.Д. и в ходе общения рассказала ей, что хочет отдохнуть, а также сказала, что имеет при себе немного наркотика альфа-PVP (соль). Чеботарева предложила ей прийти к ней домой, по адресу: 

<

адрес> совместно с ней употребить наркотики, по ранее оговоренной схеме. Она согласилась на ее предложение и пришла к Чеботаревой А.Д. по вышеуказанному адресу. Там же, по данному адресу совместно с Чеботаревой А.Д. находился ФИО7, который ранее ей не был знаком, однако со слов Чеботаревой он также употребляет наркотики. Ей было известно, что Чеботарева А.Д. проживает с новорожденной дочерью, возрастом примерно 4-5 месяцев, и периодически организует у себя дома потребление наркотиков наркозависимыми лицами. Находясь у Чеботаревой в квартире, последняя предложила ей покурить через имеющуюся у нее стеклянную колбу «соль», которая была у нее с собой. Она передала Чеботаревой А. сверток с «солью», который та развернула, высыпала содержимое в подготовленную заранее колбу и подожгла ее. Затем 25.12.2023г., примерно в 22 часа 30 минут, она находясь по адресу 

<

адрес>, потребила совместно с Чеботаревой А.Д. без назначения врача путем курения наркотическое средство - альфа-PVP. Условия для потребления наркотического средства «соль» создала Чеботарева А.Д. После употребления наркотика она, с разрешения Чеботаревой А., осталась в квартире, чтобы расслабиться и отдохнуть после употребленного наркотика. Она, а также ФИО7 остались ночевать у Чеботаревой дома. Чеботарева и ФИО7 употребляли наркотик - марихуана, путем курения, с помощью пластиковой бутылки. 26 декабря 2023 г. примерно в 11ч. 00 мин. она проснулась у Чеботаревой А.Д. дома по адресу: 

<

адрес>, после чего Чеботарева предложила ей употребить принесенный ранее ФИО7 наркотик альфа- PVP (соль), путем курения через стеклянную колбу, на что она согласилась. Затем он передал Чеботаревой А. зип-пакет с наркотиком альфа-PVP (соль) внутри, та высыпала содержимое пакета в подготовленную ей ранее стеклянную колбу, подожгла наркотик, после чего она, Чеботарева А.Д., ФИО7, находясь в квартире, в тот же день, примерно в 12 ч. 30 мин. потребили наркотическое средство - альфа-PVP (соль), путем курения. После употребления наркотика она осталась в квартире, чтобы отдохнуть и получить удовольствие от его употребления. 26 декабря 2023 года, примерно в 14 ч. 30 мин. она начала собираться домой, вышла из квартиры, примерно в 14 ч. 50 мин. около 

<

адрес> была остановлена сотрудниками ОКОН по подозрению в потреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача. Она была направлена на медицинское освидетельствование в ГУЗ ТОНД №1, где предварительно был установлен факт потребления ею наркотических средств, что она и не отрицает, а именно альфа-PVP (соль) (т.1 л.д.219-221);

показаниями свидетеля ФИО2, данными в суде и на дознании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.240-241), согласно которым у нее есть знакомая Чеботарева А.Д. Она примерно с осени 2023 года начала употреблять наркотические средства. В число ее знакомых наркозависимых друзей также входили: ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО3 Чеботарева А.Д. проживала по адресу: 

<

адрес>, в квартире, принадлежащей ФИО9, который с 17 сентября 2023 года по 15 марта 2024 года находился в местах лишения свободы. Наркотические средства употребляли в этой квартире по разрешению Чеботаревой А.Д., и вместе с той. 10 января 2024 в дневное время она пришла к Чеботаревой А.Д. по указанному адресу, сказала, что у нее есть наркотик альфа-PVP («соль»), Чеботарева А.Д. предложила употребить его и сделать все условия для потребления, на что она согласилась. Чеботарева А.Д. взяла у нее наркотическое средство, высыпала его на стол и начала приготавливать колбу, с помощью зажигалки начала нагревать, затем примерно в 12 часов наркотик употребила она, а потом Чеботарева А.Д. Свою дозу наркотика Чеботарева А.Д. получила в счет предоставления квартиры для употребления в ней наркотика, а также приспособлений для его употребления. В тот же день, точное время не помнит, когда она выходила из дома Чеботаревой А.Д., около него была остановлена сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле по подозрению в потреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, была направлена на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где предварительно был установлен факт потребления ею наркотических средств, что она и не отрицает, а именно - альфа - PVP (соль). Уточнила, что вместе со знакомыми ФИО8, ФИО1 периодически собирались у Чеботаревой А.Д. по указанному выше адресу для употребления наркотического средства, какие именно дни она не помнит, но это начало происходить примерно с октября - ноября 2023 года; 

показаниями свидетеля ФИО10, данными в суде, согласно которым Чеботарева А.Д. ее соседка, проживает в 

<

адрес>, с маленьким ребенком. Также там проживает ФИО9. Эту квартиру систематически посещают лица в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, в основном в ночное время. В квартире, а также в подъезде часто слышится громкая ругань, крики. Из квартиры чувствуется специфический резкий запах; 

показаниями свидетеля ФИО4, данными на дознании, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает в 

<

адрес> того же дома проживает девушка с грудным ребенком, как ее зовут, чем она занимается, ему не известно. Данную квартиру в основном в ночное время посещают неизвестные ему лица с явными признаками алкогольного или наркотического опьянения, которые нарушают общественный порядок в подъезде, вступают в конфликтные ситуации с жителями дома, кричат под окнами (т.1 л.д.243-244);

показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, о том, что Чеботарева А.Д. приходится ему сожительницей, у них имеется общий ребенок, 

<

данные изъяты>. У него в собственности есть квартира по адресу: 

<

адрес>, где он жил с Чеботаревой А.Д. С сентября 2023 года по март 2024 года он находился в местах лишения свободы, а Чеботарева А.Д. продолжала проживать с ребенком в указанной квартире. Чем она занималась в его квартире ему неизвестно. Впоследствии Чеботарева А.Д. сообщила ему, что в отношении нее было возбуждено данное уголовное дело. Обстоятельства произошедшего ему не известны;

показаниями свидетеля ФИО5 на дознании, свидетеля ФИО11, данными в суде и на дознании, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1, 3 ст.281 УПК РФ, согласно которым 12 января 2024 года в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа они по приглашению сотрудника полиции участвовали в проведении осмотра места происшествия - по адресу: 

<

адрес>. Осмотр проводился в присутствии проживающей там Чеботаревой А.Д. и с ее согласия. Перед осмотром участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра, права. Осматривалась однокомнатная квартира – студия, где на одной из верхних полок стенки под телевизор была обнаружена 1 колба (стеклянная) с выгоранием частиц, на кухонном столе на микроволновке обнаружена обрезанная часть бутылки (горло) темного цвета со смолянистым черным нагаром, на столе обнаружены два металлических наперстка со смолянистым черным нагаром, под раковиной обнаружены 2 стеклянные колбы с нагаром и 6 использованных шприцов, над раковиной в шкафу было обнаружено два металлических наперстка со смолянистым нагаром. Обнаруженное было изъято сотрудником полиции и упаковано в 3 полимерных прозрачных пакета, горловина которых была перевязана нитью светлого цвета и опечатаны бирками с подписями участвующих лиц, оттиском печати «№ УМВД России по г.Туле». В ходе осмотра сотрудником полиции проводилось фотографирование. После составления протокола участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний в ходе осмотра места происшествия не поступило (т.1 л.д.245-247, л.д.250-252); 

показаниями свидетеля ФИО6, данными на дознании, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности начальника ОКОН УМВД России по г.Туле, где имелась оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> Чеботарева А.Д. организовала и содержит притон для потребления наркотических средств, а именно систематически предоставляет помещение квартиры для потребления наркотических средств наркозависимым лицам, в том числе ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО2, ФИО3 С целью проверки данной информации и документирования возможной преступной деятельности Чеботаревой А.Д. сотрудниками ОКОН неоднократно проводилось ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, а также ОРМ «Опрос», «Отождествление личности», «Наведение справок» в отношении фигурантов. 12.12.2023 года было проведено ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов была замечена неустановленная девушка, которая зашла в указанную квартиру, в дальнейшем она была отождествлена как ФИО1 13.12.2023 года, примерно в 15 часов 15 минут, ФИО1 вышла из квартиры. Имея повод полагать, что она находится в состоянии наркотического опьянения, она была остановлена сотрудниками ОКОН, ей было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО1 согласилась, и предварительно был установлен факт потребления ей наркотических средств. В ходе проведения 25.12.2023 года ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, примерно в 20 часов 30 минут, была замечена Чеботарева А.Д., выходящая из подъезда указанного дома, она проследовала в сторону пересечения ул. Ложевая/ФИО14 г.Тулы, где встретилась с мужчиной, впоследствии отождествленным как ФИО7, и они примерно в 21 час зашли в 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 20 минут того же дня была замечена девушка, отождествленная впоследствии как ФИО8, которая зашла в 

<

адрес>. В ходе дальнейшего проведения ОРМ «Наблюдение» 26 декабря 2023 года, примерно в 12 ч. 35 мин., Чеботарева А.Д. выходила из 

<

адрес>, где примерно в 12 ч. 40 мин. около указанного дома была остановлена сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле по подозрению в потреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, и была направлена для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам которого у нее установлено состояние наркотического опьянения, что она не отрицала, а именно альфа-PVP(соль) и марихуану. Впоследствии постановлениями мирового судьи Чеботарева А.Д. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В ходе дальнейшего проведения ОРМ «Наблюдение» 26.12.2023 года, примерно в 14 часов 10 минут был замечен ФИО7, а в 14 часов 50 минут – ФИО8, которые выходили из квартиры 

<

адрес>. В связи с наличием повода полагать, что они находятся в состоянии наркотического опьянения, были остановлены сотрудниками ОКОН и после прохождения медицинского освидетельствования предварительно были установлены факты потребления ими наркотических средств. Впоследствии ФИО7, а также ФИО8 были привлечены к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В ходе проведения 09.01.2024 года ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, примерно в 20 часов была замечена девушка, впоследствии отождествленная как ФИО2, которая 10.01.2024 года, примерно в 13 часов вышла из указанной квартиры. Имея повод полагать, что она находится в состоянии наркотического опьянения, она была остановлена сотрудниками ОКОН, ей было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что она согласилась, предварительно был установлен факт потребления ей наркотических средств. Впоследствии она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В ходе дальнейшего проведения ОРМ «Наблюдение» по тому же адресу, 11.01.2024 примерно в 20 часов 20 минут, был замечен мужчина, впоследствии отождествленный как ФИО3, который примерно в 21 час 55 минут вышел из указанной квартиры. Имея повод полагать, что ФИО3 находится в состоянии наркотического опьянения, он был остановлен сотрудниками ОКОН и направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого у того было установлено состояние наркотического опьянения. 12 января 2024 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле в присутствии Чеботаревой А.Д. и представителей общественности был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты шприцы, стеклянные колбы, металлические наперстки с пластиковой обрезанной бутылкой (горло) со смолянистым черным нагаром. Им составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ в деяниях Чеботаревой А.Д. (т.2 л.д.1-12);

протоколом осмотра места происшествия от 12 января 2024 года, согласно которому в присутствии понятых с участием Чеботаревой А.Д. произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято: 3 стеклянные колбы, 6 шприцов, 4 металлических напёрстка, обрезанная часть пластиковой бутылки (т.1 л.д.121-125); 

заключением эксперта № от 26 января 2024 года ЭКЦ УМВД России по Тульской области, согласно которому на поверхностях представленного на экспертизу одного шприца (объект 6) в следовых количествах обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования;

на поверхностях, представленных на экспертизу 2 (двух) стеклянных трубок (объекты 7 и 8) в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного израсходования при проведении исследования;

на поверхностях представленных на экспертизу предметов: стеклянного «бонга», фрагмент горловинной части полимерной бутылки, трех предметов из металла желтого цвета, одного предмета из металла серого цвета (объекты 9-14) в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного расхода при проведении исследования (т.1 л.д.189-193); 

протоколом осмотра предметов от 07.05.2024, согласно которому осмотрены: объекты, поступившие вместе с заключением эксперта № от 26 января 2024 года (инъекционные шприцы однократного применения указанной емкостью 10 мл (объекты 1-6), трубка из прозрачного бесцветного стекла (стеклянная колба) (объект 7), с незначительными наслоениями вещества светло- коричневого цвета; трубка из прозрачного бесцветного стекла (стеклянная колба) (объект 8), с незначительными наслоениями вещества светло-коричневого цвета; «бонг» из прозрачного бесцветного стекла (стеклянная колба) (объект 9), с незначительными наслоениями вещества темно-коричневого цвета; фрагмент горловинной части бутылки, выполненной из прозрачного бесцветного полимерного материала (объект 10) с незначительными наслоениями веществ темно-коричневого цвета; предметы конической формы из металла желтого цвета со сквозными каналами (объекты 11, 12), в канале и на сетке имеются незначительные наслоения вещества темно-коричневого цвета; предмет конической формы из металла серого цвета со сквозным каналом (объект 13), в канале и на сетке предмета имеются незначительные наслоения вещества темно-коричневого цвета; бесцветная прозрачная полимерная емкость, укупоренная серой полимерной крышкой, в емкости находится предмет конической формы из металла желтого цвета со сквозным каналом (объект 14), в канале и на сетке предмета имеются незначительные наслоения вещества темно-коричневого цвета (т.1 л.д.195-200); 

протоколом осмотра предметов от 10.05.2024 с участием подозреваемой Чеботаревой А.Д. и защитника Казаковой Ю.Г., согласно которому был осмотрен DVD-диск с результатами ОРМ «Наблюдение» за квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При открытии данного диска на экране отобразилось 10 файлов.

При открытии первого файла под названием VID_20240112_095945 на экране отобразилось цветное изображение, без даты и без времени, без звука общей длительностью 37 секунд, на видео запечатлена металлическая дверь, на которой имеется номерное обозначение 13. На 34 секунде дверь с номером 13 открылась и из помещения вышла девушка в синем полупальто, в серой шапке и с оранжевым полимерным пакетом. Подозреваемая Чеботарева А.Д. пояснила, что на данном видео запечатлено, как 10.01.2024 ее знакомая ФИО2 вышла из квартиры, в которой она проживала, по адресу: 

<

адрес>, после потребления у нее дома наркотических средств.

При открытии второго файла под названием VID_20240112_100004 на экране отобразилось цветное изображение, без даты и без времени, без звука общей длительностью 13 секунд, на видео запечатлена металлическая дверь, на которой имеется номерное обозначение 13. На 4 секунде дверь с номером 13 открылась и из помещения вышла девушка в темной куртке кроссовках, при этом дверь закрыла вторая девушка. Подозреваемая Чеботарева А.Д. пояснила, что на данном видео запечатлено, как 13.12.2023 ее знакомая ФИО1 вышла из квартиры, в которой она проживала, по адресу: 

<

адрес>, после потребления у нее дома наркотических средств.

При открытии третьего файла под названием VID_20240112_100033 на экране отобразилось цветное изображение, без даты и без времени, без звука общей длительностью 12 секунд, на видео запечатлен угол трехэтажного дома, на котором имеется табличка "

<

адрес>" с подъездной дверью. На 2 секунде подъездная дверь открывается и из дома выходит девушка в синем полупальто, в серой шапке и с оранжевым полимерным пакетом. Чеботарева А.Д. пояснила, что на данном видео запечатлено, как 10.01.2024 ее знакомая ФИО2 вышла из подъезда дома, в котором расположена квартира, в которой она проживала по адресу: 

<

адрес>, после потребления у нее дома наркотических средств.

При открытии четвертого файла под названием VID_20240112_100102 на экране отобразилось цветное изображение, без даты и без времени, без звука общей длительностью 18 секунд, на видео запечатлена металлическая дверь, на которой имеется номерное обозначение 13. На 2 секунде дверь с номером 13 открылась и из помещения вышла девушка плотного телосложения в темной длинной жилетке и спортивной обуви. Девушка прошла вниз по лестнице. Чеботарева А.Д. пояснила, что на данном видео запечатлено, как 26.12.2023 ее знакомая ФИО8 вышла из квартиры, в которой она проживала по адресу: 

<

адрес>, после потребления у нее дома наркотических средств.

При открытии пятого файла под названием VID_20240112_100124 на экране отобразилось цветное изображение, без даты и без времени, без звука общей длительностью 7 секунд, на видео запечатлена металлическая дверь, на которой имеется номерное обозначение 13. На 1 секунде дверь с номером 13 открылась, и из помещения вышел парень, одетый в темную одежду. Чеботарева А.Д. пояснила, что на данном видео запечатлено, как 26.12.2023 ее знакомый ФИО7 вышел из квартиры, в которой она проживала по адресу: 

<

адрес>, после потребления у нее дома наркотических средств.

При открытии шестого файла под названием VID_20240112_100142 на экране отобразилось цветное изображение, без даты и без времени, без звука общей длительностью 14 секунд, на видео запечатлен угол трехэтажного дома, на котором имеется табличка "

<

адрес>" с подъездной дверью. На 7 секунде подъездная дверь открывается и из дома выходит девушка, одетая в темную одежду, светлую шапку, на руках держит ребенка в светлом комбинезоне. Чеботарева А.Д. пояснила, что на данном видео запечатлена она, когда выходила из квартиры, в которой проживала. 

При открытии седьмого файла под названием VID_20240112_100203 на экране отобразилось цветное изображение, без даты и без времени, без звука общей длительностью 20 секунд, на видео запечатлена металлическая дверь, на которой имеется номерное обозначение 13. На 3 секунде дверь с номером 13 открылась и из помещения вышла девушка, одетая в темную одежду, в светлой шапке, на руках держит ребенка в светлом комбинезоне, девушка закрыла дверь на ключ и вышла из зоны видимости камеры. Чеботарева А.Д. пояснила, что на данном видео запечатлено, как она совместно со своим маленьким ребенком выходит из квартиры. 

При открытии восьмого файла под названием VID_20240112_100230 на экране отобразилось цветное изображение, без даты и без времени, без звука общей длительностью 6 секунд, на видео запечатлена подъездная дверь. На 3 секунде подъездная дверь открывается и из дома выходит девушка, одетая в темную одежду. Чеботарева А.Д. пояснила, что на видео запечатлено как 13.12.2023 года ее знакомая ФИО1 вышла из подъезда дома, где она проживала по адресу: 

<

адрес>, после потребления у нее дома наркотических средств.

При открытии девятого файла под названием VID_20240112_101514 на экране отобразилось цветное изображение, без даты и без времени, без звука общей длительностью 13 секунд, на видео запечатлена металлическая дверь, на которой имеется номерное обозначение 13. На 4 секунде дверь с номером 13 открылась, и из помещения вышел мужчина, одетый в черную куртку, светлую кофту, темные штаны в черных ботинках с полимерным пакетом в руках. Чеботарева А.Д. пояснила, что на видео запечатлено, как 11.01.2024 ее знакомый ФИО3 вышел из квартиры, в которой она проживала, по адресу: 

<

адрес>, после потребления у нее дома наркотических средств.

При открытии десятого файла под названием VID_20240112_101537 на экране отобразилось цветное изображение, без даты и без времени, без звука общей длительностью 12 секунд, на видео запечатлен угол трехэтажного дома, на котором имеется табличка "

<

адрес>" с подъездной дверью, вечернее время суток. На 3 секунде подъездная дверь открывается и из дома вышел мужчина, одетый в черную куртку, светлую кофту, темные штаны в черных ботинках с полимерным пакетом в руках. Чеботарева А.Д. пояснила, что на видео запечатлено, как 11.01.2024 ее знакомый ФИО3 вышел из подъезда дома, в котором она проживала по адресу: 

<

адрес>, после потребления у нее дома наркотических средств (т.1 л.д.207-211);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 13 декабря 2023 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванного потреблением наркотических средств альфа – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.36);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26 декабря 2023 года, согласно которому у ФИО7 установлено состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотических средств - 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол, альфа – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.64-65); 

копией постановления мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 11 января 2024 года, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении 25 декабря 2023 года наркотических средств без назначения врача (т.1 л.д.70-71); 

копией постановления мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 11 января 2024 года, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении 26 декабря 2023 наркотических средств без назначения врача (т.1 л.д.75-76);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26 декабря 2023 года, согласно которому у ФИО8 установлено состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотических средств – альфа-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.80); 

копией постановления мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 11 января 2024 года, согласно которому ФИО8 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении 26 декабря 2023 наркотических средств без назначения врача (т.1 л.д.85-86); 

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 10 января 2024 года, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванного потреблением наркотических средств альфа-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д. 93-94);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 22 января 2024 года, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении 10 января 2024 года наркотических средств без назначения врача (т.1 л.д.178); 

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 11 января 2024 года, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения, вызванного потреблением наркотических средств - альфа – PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.120);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 26 декабря 2023 года, согласно которому у Чеботаревой А.Д. установлено состояние опьянения, вызванного потреблением наркотических средств 11-нор-9карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол, альфа- PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.40);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 16 января 2024 года, согласно которому Чеботарева А.Д. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении 25 декабря 2023 года наркотических средств без назначения врача (т.1 л.д.49);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 16 января 2024 года, согласно которому Чеботарева А.Д. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении 26 декабря 2023 года наркотических средств без назначения врача (т.1 л.д.50);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 10 января 2024 года, согласно которому у Чеботаревой А.Д. установлено состояние опьянения, вызванного потреблением наркотических средств – альфа-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.107); 

копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 20 марта 2024 года, согласно которому Чеботарева А.Д. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть в потреблении 10 января 2024 года наркотических средств без назначения врача (т.1 л.д.171-173).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Объективных оснований полагать, что свидетели оговорили подсудимую, не имеется.

Подсудимая в судебном заседании признала свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялась, подтвердила свои показания, данные на дознании, оглашенные в судебном заседании. Эти показания согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, оснований полагать, что подсудимая оговорила себя, не имеется.

Давая оценку письменным доказательствам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. Исследованные заключения экспертов выполнены компетентными лицами, сомневаться в объективности которых оснований не имеется. Заключения изготовлены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются полными, внутренне непротиворечивыми, мотивированными и обоснованными, в связи с чем суд также признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами.

Оперативно-розыскные мероприятия, имевшие место по делу, проведены компетентными на то лицами, их результаты переданы следователю с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ. Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законодательством к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Суд не находит в действиях сотрудников полиции, а также граждан, привлеченных к проведению оперативно-розыскных мероприятий, признаков провокации, заинтересованности в исходе дела, поскольку объективных данных о том, что умысел на совершение преступлений у подсудимой возник под их влиянием, не установлено. 

Суд, проанализировав установленные обстоятельства и доказательства, считает доказанной вину подсудимой в том, что она совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, поскольку предоставляла квартиру иным лицам для потребления наркотических средств более двух раз, и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.232 УК РФ.

<

данные изъяты>

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение Чеботаревой А.Д. в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что она как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемой, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Чеботарева А.Д. не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по данным участкового уполномоченного полиции по предыдущему месту жительства характеризуется отрицательно; имеет малолетнего ребенка, подсудимая и ее близкий родственник имеют заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она давала полные и подробные показания, сообщала сведения, имеющие значение для дела, в том числе при просмотре диска с результатами ОРМ «Наблюдение»; в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией ч.1 ст.232 УК РФ, и считает, что этот вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Однако с учетом совокупности вышеуказанных данных о личности подсудимой, наличия обстоятельств, смягчающих ее наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления Чеботаревой А.Д. без реального отбывания наказания, и назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, что окажет на нее достаточное воспитательное воздействие, будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. При назначении наказания подсудимой суд также применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд полагает возможным с учетом данных о личности подсудимой не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.232 УК РФ.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Суд считает, что с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, оснований для изменения его категории на менее тяжкую по правилам, предусмотренным ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая установленные обстоятельства, вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимой, мера пресечения в отношении нее подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Судьба вещественных доказательств по делу решается с учетом положений ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать Чеботареву Анжелику Дмитриевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого возложить на осужденную Чеботареву А.Д. исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время.

Меру пресечения в отношении Чеботаревой А.Д. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: хранящиеся в камере хранения ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, - 3 стеклянные колбы, 6 шприцов, 4 металлических напёрстка, обрезанная часть пластиковой бутылки, - уничтожить; оптический DVD-диск с результатами ОРМ «Наблюдение», хранящийся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционных жалобы или представления в Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий судья /подпись/ Справка: приговор вступил в законную силу 12 октября 2024 года